

Số: **2779** /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày **21** tháng **6** năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" lần thứ VII - Năm 2019.**

Thực hiện Hướng dẫn số 129/BCĐQG-VPTT ngày 07/12/2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện chiến dịch “Những giọt máu hồng” - hè và chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ VII – năm 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-IHHTM ngày 05/3/2019 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về việc tổ chức chương trình hành trình đỏ lần thứ VII - năm 2019 “*Kết nối dòng máu Việt*”;

Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình "*Hành trình đỏ*" năm 2019 tỉnh Quảng Trị như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ:**

##### **1. Mục đích:**

1.1. Dẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng nông thôn, miền núi, ven biển, về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu.

1.2. Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, xây dựng lực lượng hiến máu dự bị, phối hợp với Ban Tổ chức “*Hành trình đỏ*” Trung ương tổ chức các hoạt động chương trình đạt hiệu quả góp phần thực hiện thành công Chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” hè năm 2019.

1.3. Tiếp nhận được lượng máu lớn để hỗ trợ cho việc cấp cứu và điều trị người bệnh, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè 2019.

1.4. Tuyên truyền về căn bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

1.5. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử dân tộc, về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.

##### **2. Các chỉ tiêu cụ thể:**

2.1. Tuyên truyền và tư vấn 5.000 lượt người về HMTN và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

2.2. Vận động khoảng 1200 người đăng ký hiến máu của sự kiện, trong đó:

+ Tiếp nhận 500 đơn vị máu ngày chính thức.

+ Tiếp nhận 700 đơn vị máu tại các điểm hưởng ứng.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian:** Các hoạt động chính diễn ra trong 02 ngày, từ ngày 15 - 16/7/2019.

**2. Địa điểm:** Thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tuyển tình nguyện viên**

\* *Thời gian tuyển:* từ 15/6 – 30/6/2018

\* *Số lượng:* 40 tình nguyện viên

\* *Đối tượng:* Là học sinh, sinh viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và thành viên Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện tỉnh, độ tuổi từ 16 – 30, có sức khỏe tốt. Yêu thích các hoạt động tình nguyện, làm việc trong môi trường cộng đồng, đặc biệt trong lĩnh vực vận động hiến máu tình nguyện. Có kỹ năng giao tiếp tốt, kỹ năng vận động quần chúng; năng khiếu văn nghệ; có khả năng tham gia các hoạt động truyền thông; có khả năng tổ chức hoặc tham gia các trò chơi cộng đồng. Có khả năng tập trung cao độ, hoạt động chính xác, đúng giờ. Ưu tiên các tình nguyện viên đã tham gia hành trình đỏ các năm trước.

\* *Hình thức tuyển:*

Tuyển thông qua Trang thông tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ tỉnh và trang mạng xã hội Facebook của Hội.

### **2. Tổ chức hoạt động về nguồn**

#### **2.1 Viếng Thành cổ Quảng Trị và thả hoa trên sông Thạch Hãn**

- *Thời gian, địa điểm:* xuất phát từ 6h30 ngày 15/7/2019, tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- *Lực lượng, phương tiện tham gia:* khoảng 100 người, trong đó:

+ Đại biểu mời: Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh; Thường trực Hội Chữ thập đỏ thị xã Quảng Trị.

+ Xe Công an dẫn đường;

+ Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 01 xe, 05 người

Tình nguyện viên Hành trình đỏ: 80 người (40 xe máy);

#### **2.2 Viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Quốc gia Đường 9**

- *Thời gian:* xuất phát từ 8h00 ngày 15/7/2019 (sau khi viếng Thành Cổ)

- *Lực lượng, phương tiện tham gia:* khoảng 100 người, trong đó:

+ Đại biểu mời: Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh; Thường trực Hội Chữ thập đỏ thành phố Đông Hà.

- + Xe Công an dẫn đường;
- + Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 01 xe, 05 người
- Tình nguyện viên Hành trình đỏ: 80 người (40 xe máy);

### **3. Truyền thông vận động hiến máu tình nguyện và bệnh tan máu bẩm sinh (thalassemia)**

**3.1. Truyền thông trực tiếp** (Điều hành, tuyên truyền lưu động, vận động trực tiếp, phát tờ rơi, ..)

- *Thời gian:* ngày 15/7/2019 (xuất phát từ 9h30, sau khi kết thúc hoạt động về nguồn).

- *Địa điểm, lộ trình:* xuất phát từ Trung tâm Văn hóa tỉnh – đường Hùng Vương – đường Trần Hưng Đạo – chợ Đông Hà (*dừng lại 60 phút để truyền thông, phát tờ rơi khu vực trong và ngoài chợ*) - đường Lê Duẩn – đường Điện Biên Phủ (9D) – đường Lý Thường Kiệt – đường Lê Lợi – đường Quốc lộ 9B – đường Hùng Vương – Nhà Thiếu nhi tỉnh.

- *Lực lượng và phương tiện tham gia:* khoảng 85 người, trong đó:

- + Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 01 xe, 04 người
- + Sở Y tế: 01 xe, 02 người
- + Cảnh sát giao thông dẫn đường: 01 xe
- + Tình nguyện viên Hành trình đỏ: 40 xe máy, 80 người

### **3.2. Truyền thông gián tiếp**

- *Thời gian thực hiện:* Từ ngày 20/6 đến ngày 15/7/2019

- *Quy mô:* toàn tỉnh

- *Hình thức:* Huy động sự tham gia các kênh truyền thông đại chúng của Trung ương và địa phương như: Đài PT-TH tỉnh; Báo Quảng Trị; cổng Thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; Thông tấn xã, ...; đẩy mạnh truyền thông trên mạng xã hội; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; ...

### **4. Lễ Khai mạc Chương trình “Hành trình đỏ” và Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng Đất lửa” năm 2019.**

\* *Thời gian tổ chức:* bắt đầu từ 7h00 ngày 16/7/2019.

\* *Địa điểm:* Nhà Thiếu nhi tỉnh - 26 Hùng Vương, thành phố Đông Hà.

\* *Thành phần tham dự:*

- Đại biểu mời: Đ/c Nguyễn Văn Hùng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch danh dự Hội CTĐ tỉnh; Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Đại diện lãnh đạo thành phố Đông Hà; Đại diện Thường trực Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã và thành phố.

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh.

- Lực lượng y, bác sỹ tiếp nhận máu: Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Trung ương Huế.

- Phóng viên Trung ương, địa phương (Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Trị, Thông tấn xã, trang website tỉnh, ...).

- Tình nguyện viên dự lễ phát động và đăng ký hiến máu: 700 người, trong đó:

+ Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Đông Hà 500 người;

+ Câu lạc bộ "*Câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện*" thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Trị vận động các đơn vị, doanh nghiệp người dân: 200 người;

**\* Lưu ý:**

- Có Chương trình Lễ khai mạc riêng.

- Trong thời gian diễn ra các hoạt động: xe ô tô có dán băng rôn hoặc baner hành trình đỏ, xe máy có cờ phướn và cờ chữ thập đỏ; tình nguyện viên hành trình đỏ mặc trang phục (áo hành trình đỏ) do Ban tổ chức cấp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo):**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các Sở, ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động "*Hành trình đỏ*" – năm 2019. Chủ động xây dựng nội dung chương trình; Dự trù kinh phí tổ chức; Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất diễn ra các hoạt động.

- Mời đại biểu tham dự các hoạt động của Chương trình;

- Chỉ đạo câu lạc bộ "*Câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện*" vận động tình nguyện viên tham gia hiến máu đủ theo số lượng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình "*Hành trình đỏ*" – năm 2019 về Ban Chỉ đạo quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh.

##### **2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:**

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tỉnh hỗ trợ địa điểm tổ chức lễ Khai mạc và Ngày hội hiến máu "*Giọt hồng Đất lửa*".

- Vận động lực lượng đoàn viên tham gia đăng ký hiến máu trong ngày hội "*Giọt hồng đất lửa*" theo kế hoạch.

### **3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:**

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chương trình “*Hành trình đỏ*” trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình nhằm nâng cao nhận thức và thu hút sự quan tâm của nhiều tầng lớp nhân dân.

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin các hoạt động;

### **4. Công an tỉnh:**

- Cử lực lượng bảo đảm an ninh trật tự cho toàn bộ chương trình “*Hành trình đỏ*” trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động tại địa phương.

- Bố trí xe dẫn đường cho đoàn “*Hành trình Đỏ*” theo lộ trình hoạt động về nguồn và truyền thông trực tiếp trong ngày 15/7/2019.

### **5. UBND thành phố Đông Hà:**

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố vận động ít nhất 500 tình nguyện viên đăng ký tham gia ngày hội hiến máu “*Giọt hồng đất lửa*”.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa - TDTT thành phố tham gia tuyên truyền về Hành trình đỏ trên các bảng Led điện tử công cộng.

### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

Nguồn kinh phí thực hiện chương trình “*Hành trình đỏ*” và Ngày hội hiến máu tình nguyện “*Giọt hồng Đất lửa*” - năm 2019 được ngân sách tỉnh cấp cho Hội Chữ thập đỏ và nguồn vận động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “*Hành trình đỏ*” năm 2019 tỉnh Quảng Trị. Các Sở, ban ngành, các đơn vị liên quan căn cứ bản kế hoạch này để triển khai thực hiện. /.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ Quốc gia vận động HMTN (b/c);
- Viện huyết học Truyền máu Trung ương;
- Các đơn vị có trong KH;
- Thành viên BCĐ Vận động HMTN tỉnh;
- UBND TP Đông Hà, thị xã Quảng Trị;
- Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị, thành phố.
- Lưu VT, TTBCĐ.

**TM. BAN CHỈ DẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Hoàng Nam**